上海交通大学关于 2022 年度申请国际项目经理资质认证（IPMP 认证）的通知

各位工程管理硕士(MEM)研究生：

根据“全国工程管理专业学位研究生教育指导委员和中国（双法）项目管理委员会”的授权，我

院作为“国际项目经理（IPMP）人才培养基地”，同时我院项目管理领域工程硕士也是 IPMP 认证培

养单位，我院工程管理专业硕士研究生和工程硕士研究生在全部课程学习结束后，可免笔试申请国际

项目管理协会在全球推广的国际项目经理资质认证证书（IPMP 证书）。我院 MEM 研究生自愿申请 IPMP

认证工作，该认证由西安华鼎项目管理咨询有限责任公司组织实施。现将参加认证的相关事项通知如

下：

一、IPMP 认证申请
凡是正式注册为上海交通大学机械与动力工程学院工程管理专业的硕士研究生，并完成了经评估

专家委员会认可的 5 门工程管理专业课程，且平均成绩在 75 分以上的学生均可按照 IPMP 各级认证条

件，免考笔试申请符合自己条件的相应级别的 IPMP 认证。

对于院工程管理专业的学生，5 门课程如下：

①《项目管理概论》、②《质量与可靠性管理》、③《项目计划与控制及 IT 实现》、④《工程

经济学》、⑤《系统工程》

符合条件的所有毕业生及在校生可以免试获得“国际项目管理协会认证的国际项目经理助理

（IPMP D 级）证书”；申请 C 级需参加培训和面试（均为线上）；申请 A、B 级需先提交《IPMP-ICB4.0-

报名表 V2.0》、《IPMP-ICB4.0-申请表 V2.0》至 IPMP 中国认证委员会进行资格审核，审核通过的考

生撰写项目管理报告，并参加由 IPMP 中国认证委员会统一组织的面试。

需要申请 IPMP A、B、C、D 级别的学生需满足如下认证条件：

1.IPMP A级(Level A)证书分为三个领域，分别为认证的国际特级项目经理（Certified  Project

Director）、认证的国际特级项目集群经理（Certified Programme Director)和认证的国际特级项

目组合经理（Certified Portfolio Director) ，获得这一级认证的项目管理人员具有领导一个大

型组织的所有项目的项目管理能力，或者具有负责大型项目包含的所有项目的能力与资质。符合下列

条件可以申请 IPMP A 级：

IPMP A级申请要求

级别 项目管理领域 项目集群管理领域 项目组合管理领域

A

在最近12年中，有5

年以上承担非常复

杂项目领导职能的

项目经理经历，其

中3年以上为战略

层面的管理经历。

在最近12年中，有5年以上

承担非常复杂项目集群战

略层面领导职能的项目集

群经理经历，或有4年以上

承担非常复杂项目集群领

导职能的项目集群经理经

历及3年以上承担非常复杂

项目战略层面领导职能的

项目经理经历

在最近12年中，有5年以上承担

非常复杂项目组合战略层面领

导职能的项目组合经理经历，

或有4年以上承担非常复杂项

目组合领导职能的项目组合经

理经历及3年以上承担非常复

杂项目或项目集群战略层面领

导职能的项目经理经历或项目

集群经理经历

2.IPMP B 级(Level B)证书分为三个领域，分别为认证的国际高级项目经理（Certified Senior

Project Manager）、认证的国际高级项目集群经理（Certified Senior Programme Manager)和认证

的国际高级项目组合经理（Certified Senior Portfolio Manager) 。获得这一级认证的项目管理人

员可以管理大型复杂项目，或者管理一项国际合作项目。符合下列条件可以申请 IPMP B 级：

IPMP B级申请要求

级别 项目管理领域 项目集群管理领域 项目组合管理领域

B

在最近8年(特殊情况可延

长至12年)中，有5年以上

担任项目经理的经历，其

中3年以上承担复杂项目

的领导职能。

在最近8年(特殊情况可延长

至12年)中，有5年以上担任

项目集群经理的经历，其中3

年以上承担复杂项目集群的

领导职能。

在最近8年(特殊情况可

延长至12年)中，有5年

以上担任项目组合经理

的经历，其中3年以上承

担复杂项目组合的领导

职能。

3.IPMP C 级(Level C)证书称为认证的国际项目经理（Certificated Project Manager），获得

这一级认证的项目管理专业人员能够管理一般复杂项目，也可以在所在项目中辅助高级项目经理进行

管理。符合下列条件可以申请 IPMP C 级：

IPMP C级申请要求

级别 项目管理领域

C
最近6年(特殊情况可延长至10年)中，有3年以上担任一般项目项目经理

经历，或3年以上担任复杂项目项目管理角色的经历。

4.IPMP D 级(Level D)证书称为认证的国际助理项目经理（Certificated Project Management

Associate），获得这一级认证的项目管理人员具有项目管理从业的基本知识，并可以将它们应用于

某些领域。

IPMP D级申请要求

对于申请人员没有具体的从事项目管理经历的要求。

二、申请者需递交的电子版材料
除了由学生所在学院出具并盖章的经评估专家委员会认可的 5 门项目管理专业课程的成绩单证

明（学院统一出具）外，还需要提供下面材料；

 D 级 C级 A/B级

1.《IPMP 统计表》★ √ √ √

2.《IPMP-ICB4.0-报名表 V2.0》★ √ √ √

3.《IPMP-ICB4.0-申请表 V2.0》★  √ √

4.身份证正、反面扫描件★ √ √ √

5.已获得最高学历证书扫描件★ √ √ √

6.已获得最高学位证书扫描件★ √ √ √

7.1寸蓝底彩色近照（JPG/PNG）★ √ √ √

8.职称证书扫描件★  √ √

9.论著、奖项、成果等扫描件  √ √

说明：

1. 标★资料必须提交，职称证书没有可不提交。

2. 申请 IPMP A 级或 B 级的考生，所填写的《IPMP-ICB4.0-报名表 V2.0》与《IPMP-ICB4.0-申请表

V2.0》是提交 IPMP 中国认证委员会进行资格审核的基本依据。IPMP 中国认证委员会将资格审核

结果以书面通知形式告知考生是否符合资格，如果申请被拒绝，IPMP 中国认证委员会将告知考

生被拒绝的原因。如通过资格审查，则进入后续申请环节。

三、各级别申请流程

四、报名流程、时间及方式
1. 2022 年 3 月 5 日前，各级别申请者由班长将报名汇总表发至邮箱：zhhong@sjtu.edu.cn，学院

进行成绩、学籍等审核。

2. 2022 年 3 月 20 日前提交《IPMP-ICB4.0-报名表 V2.0》、《IPMP-ICB4.0-申请表 V2.0》等各级

别需要提交的电子版材料，以邮件形式发送至邮箱：华鼎项目管理李琰老师 634981859@qq.com，

并抄送：zhhong@sjtu.edu.cn, 进行初审。

3. 2022 年 3 月底前，向各位反馈初审结果，初审通过后，进行缴费。

4. 对于 C 级认证的培训，计划在 2022 年 4 月完成，将以线上直播+录播回看方式进行，具体直播时

间待后续通知。

5. 线上培训结束一个月內完成线上认证面试。

五、相关费用
1、各级别认证费用（依据全国工程管理硕士指导委员会与中国双法项目管理研究委员会签订的

协议，给予工程管理硕士学生认证费用的７折优惠），优惠后收费标准如下：

   IPMP A 级： 6860 元            IPMP B 级： 5320 元

   IPMP C 级： 3640 元            IPMP D 级： 880 元

mailto:634981859@qq.com
mailto:zhhong@sjtu.edu.cn

2、线上培训费用

C 级培训费用为：2400 元

缴费方式

开户名称：西安华鼎项目管理咨询有限责任公司

开户行名：中国农业银行西安科技二路支行

账  号：26127101040005369

缴费时请备注“上海交大+申请者个人姓名”

六、联系方式
1、本次线上培训认证工作由 IPMP 中国认证委员会和西安华鼎项目管理咨询有限责任公司共同负责。

2、对于报名中遇到的问题和 IPMP 认证详情可通过以下方式咨询：

上海交通大学机械与动力工程学院联系信息：

联系人：郑老师

电话：021-62933084

邮箱：zhhong@sjtu.edu.cn

西安华鼎项目管理咨询有限责任公司（IPMP 中国总授权）

联系人：李琰

手机/微信：13891903112

邮箱：634981859@qq.com

mailto:zhhong@sjtu.edu.cn